



Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume **AXINTI NICOLETA**
E-mail(uri) nicoleta.axinti@ugal.ro
Naționalitate(-ități) română

Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional

Universitatea „Dunărea de Jos” Galați

Experiența profesională

Perioada	Septembrie 2015 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Șef lucrări dr. ing.
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică: Susținerea cursurilor: Ameliorarea plantelor, Genetică, Metode moderne de ameliorarea plantelor, Formarea și evaluarea producției agricole, Tehnici de conservare și prelucrare a produselor agricole, Protecția solurilor împotriva degradării, Poluarea și protecția mediului (factorul sol), Fitotehnie, Agrotehnică; Susținerea lucrărilor de laborator la disciplinele: Botanică, Fitotehnia cerealelor și legumiloaselor pentru boabe, Ameliorarea plantelor, Metode moderne de ameliorarea plantelor, Formarea și evaluarea producției agricole, Tehnologii horticole, Tehnici de conservare și prelucrare a produselor agricole, Protecția solurilor împotriva degradării, Poluarea și protecția mediului (factorul sol) Îndrumare lucrări de diplomă; Îndrumare lucrări de disertație; Îndrumare studenți în elaborarea de articole științifice. Activitate de cercetare în domeniul Științe ingineresti/ Agricultură Membru în cadrul Centrului de Cercetare și Consultanță Agricolă și Mediu Lunca; Responsabil temă de cercetare: "Identificarea și promovarea de genotipuri (soiuri) de cereale păioase de toamnă și de primăvară, (și/sau porumb, etc..) cu preabilitate în zona de cercetare".
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Str. Domnească, nr. 47. Galați: 800008: România;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	Iulie 2022 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific gradul III
Activități și responsabilități principale	Desfășurarea activităților de cercetare în domeniul agronomic, participarea la proiecte de cercetare-dezvoltare, elaborarea și implementarea experimentelor agricole, analiza datelor și redactarea rapoartelor științifice.
Numele și adresa angajatorului	Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila Soseaua Vizirului Km 9, 810570, Brăila, județul Brăila
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare agricolă
Perioada	Septembrie 2015 – august 2018
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic asociat învățământ tehnic liceal și de maiștri

Activități și responsabilități principale	Activități didactice: Elemente de agropedologie, Tehnologia de cultivare a cerealelor, Tehnologia de cultivare a leguminoaselor pentru boabe, Tehnologia de cultivare a plantelor oleaginoase, Unități agricole în relație cu piața, Protecția plantelor, Tehnologii specifice de producere de sămânță la culturile de câmp, Produse ecologice de origine vegetală și animală, Tehnologii specifice culturilor horticole forțate și protejate, Ameliorarea solurilor degradate, Producerea și condiționarea vinurilor; Îndrumare de lucrări de proiect pentru Examenul de certificare a calificării absolvenților învățământului liceal, filiera tehnologică, nivel 4;
Numele și adresa angajatorului	Liceul Tehnologic „Gh. K. Constantinescu” Brăila Șoseaua Râmnicu Sărat 127, Brăila 810506
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ tehnic liceal și de maiștri
Perioada	2014 – septembrie 2015
Funcția sau postul ocupat	Asist. univ. dr. ing.
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică: Susținerea lucrărilor de laborator la disciplinele: Botanică, Fitotehnia cerealelor și legumiloaselor pentru boabe, Tehnologii horticole, Introducere în agricultură. Îndrumare lucrări de diplomă; Îndrumare studenți în elaborarea de articole științifice.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Str. Domnească, nr. 47. Galați: 800008: România;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	2004 – 2014
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică: Susținerea lucrărilor de laborator la disciplinele: Botanică, Agrotehnică, Fitotehnia cerealelor și legumiloaselor pentru boabe, Tehnologii horticole, Agrochimie, Irigarea culturilor. Îndrumare studenți în elaborarea de articole științifice. Activitate de cercetare științifică: Domeniu de interes: Cultura plantelor de câmp;
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Str. Domnească, nr. 47. Galați: 800008: România;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	Septembrie - noiembrie 2004
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic-învățământ tehnic liceal
Activități și responsabilități principale	Susținerea disciplinelor: Ecologie, Tehnologii agricole, Floricultură, Zootehnie
Numele și adresa angajatorului	Liceul Tehnologic „Gh. K. Constantinescu” Brăila Șoseaua Râmnicu Sărat 127, Brăila 810506
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ tehnic liceal
Perioada	1996 – 2004
Funcția sau postul ocupat	Asistentă medicală
Activități și responsabilități principale	Activități specifice locului de muncă
Numele și adresa angajatorului	Spitalul de Obstetrică și Ginecologie Brăila
Tipul activității sau sectorul de activitate	Obstetrică patologică

Educație și formare

Perioada 2006 – 2013

Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Titlul de doctor în domeniul Inginerie industrială / Diplomă de doctor Titlul tezei de doctorat: „Cercetări privind calitățile tehnologice ale unor soiuri de orz pentru bere cu perspectivă pentru cultivare în Bărăganul de Nord Est”/ Bazele teoretice ale fabricării berii / Bazele teoretice și aplicative ale tehnologiei berii, cercetare în domeniul calităților tehnologice ale materiilor prime agricole utilizate în industria berii, analiza și optimizarea proceselor tehnologice de fabricare a berii, dezvoltarea competențelor de cercetare științifică și elaborare de lucrări tehnice.
Numele și tipul instituției de învățământ /furnizorului de formare	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor,
Perioada	2009 – 2011
Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Titlul de Master în domeniul Ingineria mediului / Diplomă de Master Teză de dizertație "Studiu privind impactul poluării cu metale grele asupra plantelor" / Metode de prevenire a poluării; reabilitarea zonelor limitrofe unităților industriale poluante; tehnici și proceduri de procesare a reziduurilor poluante; gestionarea deșeurilor industriale; politici și strategii de mediu; reducerea și minimizarea poluanților la sursă / Competențe dobândite: evaluarea impactului poluării asupra mediului; aplicarea măsurilor de prevenire și reducere a poluării; proiectarea și implementarea soluțiilor de reabilitare ecologică; gestionarea eficientă a deșeurilor industriale conform legislației și standardelor de mediu.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Inginerie din Brăila
Perioada	2006 - 2007
Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Master / Diplomă de Master/Specializarea:Inginerie Aplicată pe Calculator / Teză de dizertație: „Modelarea parametrizată a unui mouse de calculator” / Ingineria calității; utilizarea internetului și a calculatorului pentru redactarea și prezentarea proiectelor; grafică asistată și modelare geometrică parametrizată în Mechanical Desktop 6 / Competențe dobândite: aplicarea principiilor de control al calității în procesele tehnice; utilizarea software-ului de proiectare asistată (CAD) pentru realizarea și optimizarea modelelor 3D; dezvoltarea abilităților de modelare, simulare și prezentare tehnică a proiectelor ingineresti.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Inginerie din Brăila
Perioada	1999 - 2004
Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Titlul de Inginer diplomat în profilul Agricol / Diplomă de licență / Specializarea: Agricultură Lucrare de licență: „Studiul indicelui suprafeței foliare (ISF) la două soiuri de grâu cultivate în condiții diferite de tehnologie” / Fitotehnie; Agrotehnică; Ameliorarea plantelor și producerea de sămânță; Pedologie; Agrochimie; Controlul fertilității solului. Competențe dobândite: aplicarea tehnologiilor moderne de cultivare a plantelor agricole; evaluarea și îmbunătățirea fertilității solului; selecția și ameliorarea soiurilor; gestionarea resurselor agricole în vederea obținerii unor producții sustenabile și eficiente.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de la Brad” din Iași, Facultatea de Agricultură/Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Inginerie din Brăila

Specializări si calificări

- 2000 – 2003 Pregătire psiho-pedagogică , Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați
- 2013 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Programul de formare și conștientizare în asigurarea calității în învățământul la distanță –ID, în cadrul proiectului POSDRU/86/1.2/S/60720, Dezvoltarea și implementarea unui sistem de monitorizare, îmbunătățire continuă și evaluare a calității în învățământului superior deschis și la distanță pe baza indicatorilor de performanță și standardelor internaționale de calitate, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2015 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Pregătire în proiectul POSDRU/157/1.3/S/140877, „eMentor: Dezvoltarea de competențe și abilități TIC și Mentorat educațional al persoanelor cu dizabilități, pentru profesori", Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2018 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Mentorat educațional în mediul academic, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2018 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Etică și deontologie academică, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2018 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Strategii didactice inovative, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2018 Formator, certi cat de absolvire (seria K nr. 00040749)
- 2019 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Managementul referințelor bibliografice, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2020 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Etică și deontologie academică, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2020 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Managementul calității în învățământul superior, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2020 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Redactarea și publicarea articolelor științifice, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2020 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Inițiere în utilizarea aplicației MySMIS, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
- 2020 Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Competențe digitale, Universitatea Politehnică din București Facultatea de Mecanică și Mecatronică
- ianuarie 2021 Sesiune de instruire și formare privind Managementul calității programelor de studii la formele de învățământ ID/IFR, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de învățământ la distanță
- martie 2025 Sesiune de instruire și formare privind Managementul calității programelor de studii la formele de învățământ ID/IFR, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de învățământ la distanță

Aptitudini și competențe personale

Abilități de planificare, coordonare și gestionare a activităților didactice și de cercetare;
Capacitate de analiză critică și interpretare a datelor științifice;
Comunicare clară și eficientă în mediul academic și profesional;
Spirit de echipă, colaborare interdisciplinară și leadership științific;
Adaptabilitate, perseverență și orientare către rezultate.

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare	Înțelegere		Vorbire		Scriere	
Nivel european (*)	Ascultare	Citare	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă	
Limba Engleză	A1 utilizator independent	A1 utilizator independent	A1 utilizator independent	A1 utilizator independent	A1 utilizator independent	

(*) [Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Competențe profesionale	Cercetare agronomică și în tehnologia berii; aplicare practică a rezultatelor în agricultură. Planificarea, organizarea și coordonarea programelor de studii universitare și postuniversitare. Îndrumarea lucrărilor de licență și disertație formarea profesională a studenților și specialiștilor. Analiza producției agricole, evaluarea factorilor care influențează randamentul culturilor, interpretarea indicatorilor agro-economi. Participare la proiecte de cercetare naționale și internaționale în agricultură durabilă și conservarea biodiversității. Elaborarea și publicarea articolelor științifice, ghidurilor și lucrărilor de specialitate. Ecologie, prevenirea poluării și protecția mediului.
Competențe și abilități sociale	Excelente abilități de comunicare și relaționare cu studenții, colegii și partenerii instituționali. Spirit de echipă și cooperare interdisciplinară, atât în mediul academic, cât și în proiecte de cercetare aplicată. Capacitate de adaptare la diverse contexte educaționale și culturale. Empatie și deschidere în interacțiunea cu studenții și colegii. Aptitudini de mediere și gestionare constructivă a conflictelor. Etică profesională, integritate și respect față de diversitate și opinii diferite.
Competențe și aptitudini organizatorice:	Coordonarea activităților didactice și de cercetare în domeniul agricol. Planificarea și gestionarea eficientă a resurselor umane și materiale. Organizarea programelor de studii și activităților de specializare. Conducerea și motivarea echipelor de cadre didactice și studenți. Experiență în elaborarea și implementarea proiectelor educaționale și științifice. Organizarea conferințelor, workshopurilor și activităților de formare profesională.
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Utilizarea avansată a pachetului Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) pentru redactarea lucrărilor științifice, analizarea datelor și realizarea prezentărilor. Experiență în prelucrarea și interpretarea datelor experimentale din cercetarea agricolă. Abilități de navigare și documentare științifică online, accesare baze de date academice și reviste de specialitate. Cunoștințe privind gestionarea platformelor educaționale online (Microsoft Teams).
Management academic și administrativ	Coordonarea activităților didactice și de cercetare în domeniul agricol. Implicare în elaborarea și actualizarea programelor de studii, fișelor de disciplină și strategiei educaționale. Participare la comisii de evaluare, acreditare și asigurare a calității în învățământul superior. Organizarea și supervizarea lucrărilor de licență, disertație și doctorat. Promovarea facultății și reprezentarea instituției în evenimente universitare și științifice.
Acreditare și evaluare academică	Implicare în activități de acreditare și evaluare a programelor de studii universitare din domeniul agricol (Membru și coordonator în comisii de acreditare pentru programele de studii Agricultură și Agricultură durabilă - Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila). Responsabil program de studii – Agricultură IFR Contribuții la actualizarea planurilor de învățământ și a fișelor disciplinelor, în concordanță cu standardele ARACIS și cerințele pieței muncii. Evaluarea performanțelor academice și științifice ale studenților și cadrelor didactice implicate în programele de studii (Membru în comisii de licență, disertație, conversie profesională și concursuri de ocupare a posturilor didactice la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați). Profesor evaluator în comisii de certificare a competențelor profesionale (niveluri 3–5, domeniul Agricultură). Participare în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor de cercetare la SCDA Brăila. Implicare activă în promovarea programelor universitare și în asigurarea calității academice.
Permis(e) de conducere	Categoria B

Informații suplimentare

Proiecte

2016-2018 Membru în cadrul proiectului de cercetare: Proiect „BIOSTIM” – Cercetări privind obținerea de biostimulatori vegetali din deșeuri agricole post-recoltare și plante medicinale, pentru creșterea calității produselor agricole și horticoale” PN-III- P2-2.1-PTE-2016-0073, Contract nr. 38PTE din 06.10.2016, http://www.ugal.ro/files/cercetare/2016/1_Proiecte_programe_nationale_contractate_2016_17_11_2016.pdf

2017 – Partener la activitățile desfășurate în cadrul proiectului ecologic ”Eco- Grădinița Brândușa” – Spații verzi 2017, finanțat de Fundația pentru parteneriat și Mol România;

2018-2019 Membru în cadrul proiectului: Proiect instituțional UGAL - Ministerul Educației Naționale „Identificarea, cartarea și impactul socio-economic al speciilor de plante invazive, pe terenurile județului Brăila, Bugetul de stat, Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați, F ;

2022 Membru (formator) în cadrul proiectului M2/1A ”Formare profesională în mediul rural” Prioritatea 1. Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, în silvicultură și în zonele rurale Obiectiv: art. 14. Sprijin pentru acțiuni de formare profesională și de dobândire de competențe din Reg. (UE) nr. 1305/2013, activități demonstrative și acțiuni de informare Domeniul de intervenție: 1A ”Încurajarea inovării a cooperării și a creerii unei baze de cunoștințe în zonele rurale” Titlul proiectului ”Formare profesională în teritoriul GAL Terasa Brăilei” Contract nr.: C 1920011X121820908713;

2023 – Partener la activitățile desfășurate în cadrul proiectului ”Armonie cu natura în ferma didactică”, finanțat de Fundația pentru Parteneriat și MOL România, prin programul ”Spații verzi”, componenta ”Permacultură în Zone Urbane”, Liceul Tehnologic Gh.K.Constantinescu din Brăila;

2023-prezent Membru în cadrul proiectului de cercetare: ADER 13.1.1 „Cercetări privind creșterea rentabilității în fermele de acvacultură prin introducerea de specii valoroase cu implementarea tehnologiilor specifice de acvacultură, zootehnice și agricole – realizarea fermei de acvacultură integrată” Contract nr.: 13.1.1./17.07.2023;

2023-prezent Membru în cadrul proiectului de cercetare: ADER 20.1.1 „Sistem de monitorizare armonizat la nivel național a sănătății solurilor afectate și/sau cu risc de degradare (exces de săruri, eroziune, compactare)” Contract nr.: 20.1.1./21.07.2023;

2023-prezent Membru în cadrul proiectului de cercetare: ADER 1.2.2. „Înființarea de perdele agroforestiere și studiul influenței acestora asupra protecției antierozionale și a evapotranspirației culturilor agricole” Contract nr.: 13.1.1./17.07.2023; <https://scdabraila.wixsite.com/ader122>

2023-prezent Membru în cadrul proiectului de cercetare: ADER 20.1.3. „Măsuri și recomandări pentru reducerea riscului la salinizarea și eroziunea solului sub influența schimbărilor climatice” Contract nr.: 20.1.3./19.07.2023; <https://scdabraila.wixsite.com/ader2013>

2025 Formator în cadrul proiectului „Competențe pentru viitor” - „Eco-scheme” „cunoștințe în materie de mediu, climă și eficiența utilizării resurselor în cadrul exploataților agricole” contract de finanțare C3701CS00012321800004/26.09.2024

2025 – prezent, Membru în cadrul proiectului

Membru în organizații

Alte competente

Membru în Centrul de Cercetare și Consultanță Agricolă și Mediu „Lunca”;

Abilități de comunicare, coordonare și lucru în echipă multidisciplinară

Capacitate de analiză și sinteză a datelor experimentale

Utilizarea tehnologiilor digitale și a instrumentelor informatice moderne în cercetare și predare

Capacitate de planificare, organizare și adaptare la diverse contexte profesionale

Coordonarea echipelor și activităților de cercetare;

Adaptabilitate și învățare continuă.

Anexe

Lista lucrărilor publicate și comunicate;

05.10.2025